
ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1

LEILÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
Processo Administrativo Nº 035/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
LEILOEIRO: MARCELA KARYNE DE ARAUJO CABRAL

Data de Publicação: 15/08/2024 11:51:37

05/09/2024 18:05:32    CADASTRO DE PROPOSTA    RAFAEL DA SILVA ASSIS
05/09/2024 19:15:49    CADASTRO DE PROPOSTA    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
05/09/2024 22:34:47    CADASTRO DE PROPOSTA    RENATA MARIA DE LUCENA
05/09/2024 22:37:40    CADASTRO DE PROPOSTA    JOSÉ WELISSON DA SILVA BRANDÃO
05/09/2024 22:40:46    CADASTRO DE PROPOSTA    JULIO CESAR SANTOS
06/09/2024 08:21:39    CADASTRO DE PROPOSTA    CLARA ROBERTA XAVIER
06/09/2024 09:10:27    MENSAGEM    LEILOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. Em nome do Município de Toritama/PE, declaro iniciada a sessão pública referente ao PROCESSO 
LICITATÓRIO PMT Nº 035/2024 - LEILÃO ELETRÔNICO PMT Nº 002/2024. OBJETO: concessão de uso onerosa para exploração 
comercial de 02 (dois) quiosques e 02 (duas) lanchonetes, nas dependências Parque Municipal Maria dos Anjos do Município de 
Toritama. 
06/09/2024 09:10:54    MENSAGEM    LEILOEIRO
Inicialmente é importante mencionar ser de responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a 
sessão pública do Leilão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer 
mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.
06/09/2024 09:24:32    MENSAGEM    LEILOEIRO
Comunicamos que a sessão de disputa será iniciada logo mais às 10h00min, horário oficial de Brasília.
06/09/2024 09:24:59    MENSAGEM    LEILOEIRO
Esclarecemos que a fase de disputa terá duração de 03 (três) horas, encerrando-se as 13h00min horário oficial de Brasília.
06/09/2024 09:36:14    MENSAGEM    LEILOEIRO
As propostas de preços estão preliminarmente aceitas.
06/09/2024 09:42:21    MENSAGEM    LEILOEIRO
Visto isso, sem prejuízo de posteriormente ante uma análise mais detida, haver a desclassificação de alguma proposta por 
incompatibilidade do produto ofertado ou em desacordo com o estabelecido no Edital.
06/09/2024 10:00:54    MENSAGEM    LEILOEIRO
Senhores Licitantes, está aberta a etapa competitiva que se encontrará disponível para o recebimento de lances até as 13h00min. 
Boa sorte a todos!
06/09/2024 11:13:53    MENSAGEM    LEILOEIRO
Prezados Licitantes, melhorem seus preços!
06/09/2024 13:04:52    MENSAGEM    LEILOEIRO
Prezados, a disputa está encerrada. Informamos que a sessão será suspensa e fica, desde já, registrado que retornaremos a sessão 
de continuação no dia 09 de setembro de 2024 às 14h30min (horário oficial de Brasília), até breve!
09/09/2024 14:37:40    MENSAGEM    LEILOEIRO
Prezados Licitantes, bom dia! Estamos iniciando a sessão de continuação do Leilão Eletrônico 002/2024
09/09/2024 14:38:19    MENSAGEM    LEILOEIRO
Senhores Licitantes, encerrada a disputa em 06/09/24 e após verificação de conformidade das propostas, passamos a informar o 
seguinte:
09/09/2024 14:38:54    MENSAGEM    LEILOEIRO
O arrematante JULIO CESAR SANTOS está classificado para o LOTE I (QUIOSQUE 02 – TAPIOCARIA)
09/09/2024 14:39:05    MENSAGEM    LEILOEIRO
O arrematante JOSÉ WELISSON DA SILVA BRANDÃO está classificado para o LOTE II (QUIOSQUE 06 - CREPES E PANQUECAS)
09/09/2024 14:39:20    MENSAGEM    LEILOEIRO
O arrrematante CLARA ROBERTA XAVIER está classificado para o LOTE III (QUIOSQUE/LANCHONETE 07 – CAFETERIA)
09/09/2024 14:39:40    MENSAGEM    LEILOEIRO
O arrematante A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA está classificado para o LOTE IV. QUIOSQUE/LANCHONETE 08 -  
SORVETERIA E AÇAITERIA)

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 10/09/2024 16:46:04

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



09/09/2024 14:42:22    MENSAGEM    LEILOEIRO
Senhores Licitantes, considerando o disposto no Edital, solicitamos aos classificados que anexem os documentos complementares, 
relacionados nos item 3.3 do instrumento convocatório no prazo de 02 (duas) horas.
09/09/2024 14:48:24    MENSAGEM    LEILOEIRO
O participante A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA adicionou o arquivo 42564e8f7a8240d182c4be042b6cc5ad.rar aos 
documentos complementares.
09/09/2024 15:15:53    MENSAGEM    LEILOEIRO
O participante JULIO CESAR SANTOS adicionou o arquivo a6841691266648aba6ef13ea4edd4984.rar aos documentos 
complementares.
09/09/2024 15:16:45    MENSAGEM    LEILOEIRO
O participante JOSÉ WELISSON DA SILVA BRANDÃO adicionou o arquivo 8970d7ad75ba4466835c2a43b1b3e385.rar aos 
documentos complementares.
09/09/2024 15:17:40    MENSAGEM    LEILOEIRO
O participante CLARA ROBERTA XAVIER adicionou o arquivo 88212ce03eee480a81a8f113ebaa7a04.rar aos documentos 
complementares.
09/09/2024 16:28:05    MENSAGEM    LEILOEIRO
Considerando o item 3.11 do Edital,  o agente de Contratação/Leiloeiro poderá solicitar documentos em sede de diligências.
09/09/2024 16:28:27    MENSAGEM    LEILOEIRO
Considerando que a declaração conjunta enviada pelo arrematante JULIO CESAR SANTOS não está assinada, oportunizamos ao 
participante classificado o envio da declaraçao conjunta devidamente assinada.
09/09/2024 16:30:08    MENSAGEM    LEILOEIRO
Considerando que a declaração conjunta enviada pelo arrematante JOSÉ WELISSON DA SILVA BRANDÃO não está assinada, 
oportunizamos ao participante classificado o envio da declaraçao conjunta devidamente assinada.
09/09/2024 16:30:20    MENSAGEM    LEILOEIRO
Considerando que a declaração conjunta enviada pelo arrematante CLARA ROBERTA XAVIER não está assinada, oportunizamos 
ao participante classificado o envio da declaraçao conjunta devidamente assinada.
09/09/2024 16:30:51    MENSAGEM    LEILOEIRO
Considerando que o arrematante A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA apresentou alteração contratual, oportunizamos o 
participante classificado o envio do ato constitutivo e/ou a alteração social consolidada.
09/09/2024 16:35:38    MENSAGEM    LEILOEIRO
O participante A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA adicionou o arquivo f1dbbef81c39471fb862c6e85deff2dd.rar aos documentos 
complementares.
09/09/2024 16:37:10    MENSAGEM    LEILOEIRO
O participante JOSÉ WELISSON DA SILVA BRANDÃO adicionou o arquivo ff9f4e6c12024804aa733e60b3bc9d56.pdf aos 
documentos complementares.
09/09/2024 16:38:04    MENSAGEM    LEILOEIRO
O participante CLARA ROBERTA XAVIER adicionou o arquivo 22211841cf29412c926e37f8d485bb3b.pdf aos documentos 
complementares.
09/09/2024 16:42:52    MENSAGEM    LEILOEIRO
Informamos que a sessão será suspensa para verificação e diligências dos documentos complementares solicitados. Portanto, a 
sessão encontra-se suspensa e fica registrado a retomada da sessão para amanhã, dia 10/09/2024 às 15h:00min horário oficial de 
Brasília.
09/09/2024 16:46:05    MENSAGEM    LEILOEIRO
O participante JULIO CESAR SANTOS adicionou o arquivo 4d0faf5cbe134f30a40b86b56a1cfc04.pdf aos documentos 
complementares.
10/09/2024 15:03:50    MENSAGEM    LEILOEIRO
Prezados Licitantes, boa tarde. Estamos iniciando a sessão de continuação do Leilão Eletrônico nº. 002/2024.
10/09/2024 15:10:53    MENSAGEM    LEILOEIRO
Considerando a análise dos documentos complementares anexados, passamos a proferir o seguinte resultado:
10/09/2024 15:11:07    MENSAGEM    LEILOEIRO
O arrematante JULIO CESAR SANTOS, CPF nº. 719.525.275-20, ofertou melhor preço e apresentou documentos complementares 
em conformidade com as exigências constante no Edital e por isso declaramos VENCEDOR do LOTE I (QUIOSQUE 02 – 
TAPIOCARIA)
10/09/2024 15:11:30    MENSAGEM    LEILOEIRO
O arrematante JOSÉ WELISSON DA SILVA BRANDÃO, CPF: 125.977.494-52, ofertou melhor preço e apresentou documentos 
complementares em conformidade com as exigências constante no Edital e por isso declaramos VENCEDOR do LOTE II 
(QUIOSQUE 06 - CREPES E PANQUECAS)

2 de 6Gerado em: 10/09/2024 16:46:04

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JULIO CESAR SANTOS  947 719.525.275-20 2.060,33 2.060,33 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

15/08/2024 11:51:37    PUBLICADO    

15/08/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/09/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/09/2024 10:01:13    DISPUTA    

06/09/2024 10:01:13    LANCE    JULIO CESAR SANTOS (PARTICIPANTE 947) 2.060,33

06/09/2024 13:01:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JULIO CESAR SANTOS
06/09/2024 13:01:15    JULGAMENTO    

10/09/2024 15:12:26    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/09/2024 15:42:28    EM ADJUDICAÇÃO    

10/09/2024 16:46:03    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
QUIOSQUE 02 - TAPIOCARIA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MÊS
Descrição: CONCESSÃO ONEROSA - QUIOSQUE LOCALIZADO NO PARQUE MARIA DOS ANJOS, MEDINDO 10,5 m2, 01 
CÔMODO, REVESTIMENTO CERÂMICO NAS PAREDES E PISO, FORRO EM PVC, PORTA ESTEIRA EM AÇO. ATIVIDADE 
COMERCIAL: TAPIOCARIA
Quantidade: 60 Valor Unit.: 2.060,33 Valor Total: 123.619,80

Marca: Leilão Modelo: 

LOTE 2 - ADJUDICADO
QUIOSQUE 06 - CREPES E PANQUECAS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

10/09/2024 15:11:42    MENSAGEM    LEILOEIRO
A arrematante CLARA ROBERTA XAVIER, CPF 108.811.554-38, ofertou melhor preço e apresentou documentos complementares 
em conformidade com as exigências constante no Edital e por isso declaramos VENCEDOR  do LOTE III 
(QUIOSQUE/LANCHONETE 07 – CAFETERIA)
10/09/2024 15:11:54    MENSAGEM    LEILOEIRO
O arrematante A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ:46.815.223/0001-08, ofertou melhor preço e apresentou documentos 
complementares em conformidade com as exigências constante no Edital e por isso declaramos VENCEDOR do LOTE IV. 
QUIOSQUE/LANCHONETE 08 -  SORVETERIA E AÇAITERIA)
10/09/2024 15:12:17    MENSAGEM    LEILOEIRO
Prezados Senhores! Considerando ter sido superada a fase de julgamento, procederemos com a oportunização para intenção 
recursal. Portanto, será oportunizado o prazo de 30 (trinta) minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, 
conforme disciplinado no Edital, conforme subitem 4.1.
10/09/2024 16:16:46    MENSAGEM    LEILOEIRO
Prezados, considerando que não houve manifestação de recurso, o processo licitatório se encontra em adjudicação, posteriormente 
os lotes serão adjudicados e homologados em favor dos arrematantes pela autoridade competente.

3 de 6Gerado em: 10/09/2024 16:46:04

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JOSÉ WELISSON DA SILVA BRANDÃO  004 125.977.494-52 2.060,33 2.060,33 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

15/08/2024 11:51:37    PUBLICADO    

15/08/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/09/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/09/2024 10:01:13    DISPUTA    

06/09/2024 10:01:13    LANCE    JOSÉ WELISSON DA SILVA BRANDÃO (PARTICIPANTE 004) 2.060,33

06/09/2024 13:01:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JOSÉ WELISSON DA SILVA BRANDÃO
06/09/2024 13:01:14    JULGAMENTO    

10/09/2024 15:12:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/09/2024 15:42:28    EM ADJUDICAÇÃO    

10/09/2024 16:46:04    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: MÊS
Descrição: CONCESSÃO ONEROSA – QUIOSQUE LOCALIZADO NO PARQUE MARIA DOS ANJOS, MEDINDO 10,5 m2, 01 
CÔMODO, REVESTIMENTO CERÂMICO NAS PAREDES E PISO, FORRO EM PVC, PORTA ESTEIRA EM AÇO. ATIVIDADE 
COMERCIAL: CREPES E PANQUECAS
Quantidade: 60 Valor Unit.: 2.060,33 Valor Total: 123.619,80

Marca: Leilão Modelo: 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CLARA ROBERTA XAVIER  232 108.811.554-38 2.532,60 2.532,60 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

15/08/2024 11:51:37    PUBLICADO    

15/08/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/09/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
QUIOSQUE/LANCHONETE 07 - CAFETERIA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MÊS
Descrição: CONCESSÃO ONEROSA - QUIOSQUE TIPO LANCHONETE LOCALIZADO NO PARQUE MARIA DOS ANJOS, 
MEDINDO 13,25 m2, 01 CÔMODO, REVESTIMENTO CERÂMICO NAS PAREDES E PISO, FORRO EM PVC, PORTA ESTEIRA EM 
AÇO. ATIVIDADE COMERCIAL: CAFETERIA
Quantidade: 60 Valor Unit.: 2.532,60 Valor Total: 151.956,00

Marca: Leilão Modelo: 

4 de 6Gerado em: 10/09/2024 16:46:04

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



06/09/2024 10:01:13    DISPUTA    

06/09/2024 10:01:13    LANCE    CLARA ROBERTA XAVIER (PARTICIPANTE 232) 2.532,60

06/09/2024 13:01:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CLARA ROBERTA XAVIER
06/09/2024 13:01:14    JULGAMENTO    

10/09/2024 15:12:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/09/2024 15:42:28    EM ADJUDICAÇÃO    

10/09/2024 16:46:04    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA  573 46.815.223/0001-08 2.532,60 3.382,00 Sim

2 RENATA MARIA DE LUCENA  956 053.700.924-86 2.532,60 3.332,00 -1,48 Sim

3 RAFAEL DA SILVA ASSIS  775 49.400.960/0001-38 2.532,60 3.182,00 -4,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

15/08/2024 11:51:37    PUBLICADO    

15/08/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/09/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/09/2024 10:01:13    DISPUTA    

06/09/2024 10:01:13    LANCE    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573) 2.532,60

06/09/2024 10:01:13    LANCE    RAFAEL DA SILVA ASSIS (PARTICIPANTE 775) 2.532,60

06/09/2024 10:01:13    LANCE    RENATA MARIA DE LUCENA (PARTICIPANTE 956) 2.532,60

06/09/2024 12:13:00    LANCE    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573) 2.632,00

06/09/2024 12:48:29    LANCE    RENATA MARIA DE LUCENA (PARTICIPANTE 956) 2.682,00

06/09/2024 12:51:51    LANCE    RAFAEL DA SILVA ASSIS (PARTICIPANTE 775) 2.732,00

06/09/2024 12:52:33    LANCE    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573) 2.782,00

06/09/2024 12:53:09    LANCE    RAFAEL DA SILVA ASSIS (PARTICIPANTE 775) 2.882,00

06/09/2024 12:54:12    LANCE    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573) 2.932,00

06/09/2024 12:54:32    LANCE    RAFAEL DA SILVA ASSIS (PARTICIPANTE 775) 2.982,00

06/09/2024 12:57:44    LANCE    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573) 3.032,00

06/09/2024 12:57:48    LANCE    RAFAEL DA SILVA ASSIS (PARTICIPANTE 775) 3.082,00

06/09/2024 12:58:37    LANCE    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573) 3.132,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
QUIOSQUE LANCHONETE 08 - SORVETERIA E AÇAITERIA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MÊS
Descrição: CONCESSÃO ONEROSA - QUIOSQUE TIPO LANCHONETE LOCALIZADO NO PARQUE MARIA DOS ANJOS, 
MEDINDO 13,25 m2, 01 CÔMODO, REVESTIMENTO CERÂMICO NAS PAREDES E PISO, FORRO EM PVC, PORTA ESTEIRA EM 
AÇO. ATIVIDADE COMERCIAL: SORVETERIA E AÇAITERIA
Quantidade: 60 Valor Unit.: 3.382,00 Valor Total: 202.920,00

Marca: Leilão Modelo: 

5 de 6Gerado em: 10/09/2024 16:46:04

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



06/09/2024 12:59:12    LANCE    RAFAEL DA SILVA ASSIS (PARTICIPANTE 775) 3.182,00

06/09/2024 12:59:37    LANCE    RENATA MARIA DE LUCENA (PARTICIPANTE 956) 3.332,00

06/09/2024 12:59:47    LANCE    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573) 3.250,00

06/09/2024 13:00:09    LANCE    RAFAEL DA SILVA ASSIS (PARTICIPANTE 775) 33.250,00

06/09/2024 13:00:20    LANCE    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573) 3.382,00

06/09/2024 13:00:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 775 no valor de 33.250,00 foi cancelado.
06/09/2024 13:01:00    LANCE    RAFAEL DA SILVA ASSIS (PARTICIPANTE 775) 34.200,00

06/09/2024 13:01:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 775 no valor de 34.200,00 foi cancelado.
06/09/2024 13:01:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
06/09/2024 13:01:14    JULGAMENTO    

06/09/2024 13:09:46    MENSAGEM    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573)
boa tarde
06/09/2024 13:10:16    MENSAGEM    A B COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 573)
qual proximo passo agora?
10/09/2024 15:12:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/09/2024 15:42:28    EM ADJUDICAÇÃO    

10/09/2024 16:46:04    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
LEILOEIRO:   MARCELA KARYNE DE ARAUJO CABRAL

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DÉBORA VITÓRIA JORDÃO SILVA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   LUCAS ANTÔNIO DA SILVA

6 de 6Gerado em: 10/09/2024 16:46:04

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE


